Gli atti processuali si interrompono al marzo 1335, lasciando del tutto aperta la questione in ordine alla colpevolezza di Paolo lo zoppo.

La vicenda contribuisce però a tratteggiare fra luci ed ombre il profilo storico della città di Rieti al tempo della cattività avignonese.

Qui infatti, stando alle testimonianze di fra Giovanni Alfani e di frate Francesco da Assisi, si è formata una attiva comunità di spirituali, aggregatasi intorno ad un tale fra Matteo da Rieti in adesione alle tesi di Angelo Clareno, il frate francescano che aveva ripreso le suggestioni della predicazione di Gioacchino da Fiore ripristinando il rigore estremo della primitiva regola francescana.

I suoi seguaci, stando alle testimonianze raccolte nel processo reatino dall'inquisitore fra Simone da Spoleto, ne avevano inquinato la dottrina sostenendo con i catari "*quod furnicari cum mulieribus non est peccatum*".

L'abbandono della città da parte della curia pontificia aveva provocato dunque l'emergenza di tensioni precedentemente sopite esasperando le tensioni fra le fazioni politiche.

E' questo il clima in cui maturano le ostilità – private e pubbliche – nei confronti dell'inquisizione. Ma a ben vedere è proprio dalla stessa radice che si generano le posizioni estreme degli eretici perseguiti dai tribunali ecclesiastici.

In altri casi, questioni politico-amministrative s'intrecciano con le vicissitudini personali degli inquisiti.

Nel 1430, l'inquisitore Giovanni da Capestrano intraprese giudizio contro i signori di Belmonte, i potenti Brancaloni di Romagna, che avevano offerto rifugio presso il loro castello ad alcuni eretici, appartenenti alla setta dei Fraticelli dell'opinione.

Nicola Brancaloni, a nome dei fratelli Battista, Mariano, Cola, Giovanni Antonio, Francesco e Braccio, per salvaguardare il buon nome del casato si rivolse al gonfaloniere di Rieti affinché il Comune interponesse i suoi buoni uffici inviando a Roma un ambasciatore che protestasse al cospetto del pontefice "*quod iniustis infamiis sibi et germanis suis appositis et sanctissimo Domino*

nostro exosis, videlicet de receptatione quorundam fratrum de opinione, ipse Nicolaus et germani non sunt culpabiles, et quod eos Sanctitas sua dignetur contemplatione civitatis huius recommissos habere et ipsos infamiarum delere et annullare..."⁵⁴

Nella seduta del 5 novembre, il Consiglio dei XVIII deliberò di intervenire a favore dei Brancaleoni inviando a Roma un'ambasceria astenendosi però da qualsiasi commento negativo riguardo all'opera dell'Inquisitore francescano: "*attento et considerato quod magnifici viri Baptista et sui germani domini castrum Belmontis et quorundam aliorum et sui antecessores semper fuerunt boni amici et vicini ... quod loco premii bonae amicitiae et viciniae et, ut in eisdem in posterum amici conserventur, mittatur unus ambasciator ad Dominum nostrum Papam, qui habeat recommendare et possetenus intercedere pro ipsis magnificis viris et pro ipsorum disfamia et salute, ut possibile sibi erit, non dislaudando tamen, nec aliquid in opprobrium dicendo contra fratrem Ioannem de Capistrano, nec contra officium ipsius, nec contra gesta, facta aut dicta per eum contra praedictos magnificos viros de Romagna pro receptatione quorundam fratrum...*"⁵⁵.